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Försvarsutbildarna Stockholm har
tagit fram ett utbildningsbevis för de
MIC-ar – Militära Insatschefer  – som
utbildas.Utbildningsbeviset är in-
plastat och kommer att delas ut till
de som är krigsplacerade i Hemvär-
net och genomgått MIC-grundut-
bildning eller -repetitionsutbildning
de senaste två åren. 

På beviset kommer att anges att
utbildningsbeviset är giltigt till och

med ett visst datum. 
Är Du kvalificerad för ett sådant

MIC - bevis anmäler Du detta till för-
bundets kansli per e-post: 
stockholm@forsvarsutbildarna.se
eller per brev.

I anmälan skall framgå att Du
är krigsplacerad i Hemvärnet och
datum för senaste MIC- grund-
utbildningen eller -repetitionsut-
bildningen.
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STYRELSEORDFÖRANDE • BENGT CELSING

Den alltför korta sommaren är
över och höstens klara dagar
är redan här. Vi har mycket

framför oss och jag vill berätta om
det viktigaste.

Detta nummer av Slagfjädern får
en upplaga på 8 000 ex. Dubbelt mot
det normala! Anledningen är att det
blivit allt viktigare att få ut våra bud-
skap till föreningarna, övriga för-
bund, de få kvarvarande militära
förbanden och en allt mer intresse-
rad civil marknad i Stockholms län.

Förutom Slagfjädern arbetar vi
med aktiv marknadsföring genom
kurskatalogen, hemsidan samt and-
ra mera handgripliga aktiviteter.

Intresset för vår hemsida har aldrig
varit större. Vi har gått från knappt
1 800 besökande till mer än 5 000 per
månad på knappt ett halvt år.

Ett långsiktigt strukturarbete pågår
inom Svenska Försvarsutbildnings-
förbundet. På sidan nr 8 och 9 i tid-
ningen berättar överstyrelsens vice
ordförande – Bertil Garpland om
detta.

En fråga av stor vikt gäller rekry-
tering. Frågan var uppe på senaste
Riksstämman i Västerås. Hur effek-
tiv är egentligen vår rekrytering?
Vad har den gett för långsiktigt
resultat? Höga siffror om nyrekryte-
ringarna presenterades i Västerås
men hur ser situationen ut efter
några år? 

För att bena ut detta har vi inom
förbundsstyrelsen tillsatt en arbets-
grupp. Gruppen kommer före års-
skiftet att avlägga rapport och
komma med förslag. 

Ett arbete pågår för att aktivera

våra föreningar. Syftet är framför allt
att föreningarna i högre grad skall
vara kursansvariga.

Till sist vill vi hälsa Överste Erik
Erroll, Finlands försvarsattaché i
Stockholm, välkommen som gäst-
skribent. Hans artikel omfattar en
kvalificerad analys av det säkerhets-
politiska läget i vårt närområde, sett
från finsk och svensk horisont. 

Avslutningsvis vill jag påpeka att
kommunikation med er läsare är en
tvåvägsprocess. Hör gärna av er
med synpunkter och frågeställningar
som kan bli underlag för kommande
artiklar.

BENGT CELSING

FÖRBUNDETS STYRELSEORDFÖRANDE

celsing@home.se

Inför hösten
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Försvarsutbildarna i Stockholms län
har sedan år 1997 utbildat MIC –
MILITÄRA INSATSCHEFER och är
den organisation som kommit längst i
vårt land med att genomföra en så all-
sidig militär insatschefsutbildning!

I dag har Hemvärnet i Amf 1,
Södertörnsgruppen och Livgardets
Livgardesgrupp ett flertal hemvärns-,
bataljons-, kompani- och plutonsbefäl

samt tjänstegrensbefäl MIC-utbildade.
Många av dessa MIC-ar har under
senaste åren utgjort militärt stöd vid
skarpa insatser för såväl polisen som
räddningstjänsten.

Den MIC-grundutbildning som
Försvarsutbildarna Stockholm bedri-
ver, uppfyller alla Försvarsmaktens,
ATK - Armens Taktiska Kommandos
krav på en MIC ”utom att denne

”bör” vara yrkesofficer!
Detta ”bör” kan bara tolkas på ett

sätt! Försvarsmaktens högsta led-
ning har fortfarande inget större för-
troende för Hemvärnets högre befäl!

ROLF G DHEJNE

FÖRBUNDSSEKRETERARE • FÖRSVARSUTBILDARNA STOCKHOLM

rolf.dhejne@forsvarsutbildarna.se

ATK har inget förtroende 
för MIC från Hemvärnet!

Militära Insatschefer får utbildningsbevis
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Ett myller av rör bildar tak över
våra huvuden, det luktar starkt av
svavel, olja och diesel. I den
besvärliga miljön vässar hunden
sin nos för att finna personer som
flytt efter explosion och brand i en
oljecistern. Det är eftersöksövning
på Nynäs Petroleums raffinaderi
tillsammans med Hemvärnet,
Polis och Räddningstjänst.

Efterfrågad övning
Vid 27 anmälda ekipage var jag
tvungen att säga stopp till ytterli-
gare intresserade ekipage. Vi hade
plats för 16 ekipage så intresset var
långt över det jag förväntade mig
berättar övningsledare major Helen
Falk på Amf 1, Södertörnsgruppen.

Hemvärnet är på väg in från
skogarna till stads- och industrimil-
jöer och genom att öva i en komplex
miljö kan vi se status och utbild-
ningsbehov på hundar, hund-
tjänstpersonal samt stabspersonal
berättar Helen Falk. 

Förutom bevakningshundsekipa-
gen övas även MIC, militära insats-
chefer, tillsammans med Polis och
Räddningstjänst. Samövningar är
direkt livsavgörande vid ett skarpt
läge berättar kapten Rolf G Dhejne
på Försvarsutbildarna Stockholm. 

PIC, MIC och POD?
En gedigen grund lades i lek-
tionssalar där hundförare, grupp-
chefer och hundtjänstbefäl lärde
sig mer om de lagar, regler och
förhållanden som styr ett sam-
ordnat eftersök.

Eftermiddagen ägde Rolf G
Dhejne och han gav en bra inblick
i MIC:ens arbete som är krävande
då Hemvärnet oftast är den
resursstarkaste aktören i ett efter-
sök. Det är många personer, for-
don, farkoster och teknisk utrust-
ning som skall fungera tillsammans
och utföra ett arbete. Dessutom
skall de få föda, förläggning samt
underhåll. 

- En nyttig övning, nu vet vi vad
PIC, MIC, POD och LSO är samt
vem som kan och får ge order till
vem berättar Per-Ivar Eltvik hund-
tjänstbefäl på Södertörnsgruppen.

Livräddande 
trestegsraket 
Lördagens teorilektioner och sön-
dagens övning var de två första i en
trestegsraket. Det sista ste-
get är återkoppling från
övningen samt utbildning i
krishantering, kamratstöd
och debriefing. En utbild-
ning under ledning av
Yvonnè Antoft sakkunnig
hos polisen och lärare på
polishögskolan. 

Fortsättningen fram till
nästa stora eftersöksövning
blir på individnivå där
hundförarna främst
behöver lära sig använda
karta och kompass samt
förbättra egen fysisk för-
måga. Hundarna håller
generellt tillräcklig nivå,
det är förarnas kapacitet
och kunskaper som har
brister. Det är något vi även
sett vid de senaste årens
stora eftersöksövningar berättar
Rolf G Dhejne. 

Resurser identifierade
– Jag är nöjd och övningen visar att
vi kan få stor användning av
Hemvärnet vid eftersök säger
Tommy Sundstedt. Övningen var
en bra uppstart för vidare samarbe-
te och att utveckla användningen av
bevakningshundsekipagen avslutar
Tommy Sundstedt, yttre befäl på
Södertörnspolisen. ■

BO ERIKSSON

Livsavgörande eftersöksövning
Artikeln har tidigare varit införd i tidningen Brukshund

TEXT: BO ERIKSSON,TJÄNSTEHUNDSIDAN boe@beredd.nu

Vid denna trånga passage gäller ett hundekipage 
i taget. FOTO: HELEN FALK,AMF 1, SÖDERTÖRNSGRUPPEN

Räddningsledaren (RL) förtydligar Militära Insatschefens
(MIC) order till den militära sökresursen.
FOTO: HELEN FALK,AMF 1, SÖDERTÖRNSGRUPPEN

Rolf G Dhejne, Försvarsutbildarna
Stockholm, iförd nya varselvästen för MIC

(Militär Insatschef) FOTO: NINA DHEJNE,
FÖRSVARSUTBILDARNA STOCKHOLM
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känna av det inflammerade läget i
Mellanöstern och den muslimska
världen. 

Sist men inte minst har vi Ryss-
land, landet med omätliga resurser
och stora möjligheter till konstruk-
tiv profilering inom internationell
politik. Men Ryssland förfaller sukta
mer efter flydda tider och Sovjet-
epokens verkliga eller föreställda
storhet. Vägen till ett partnerskap
med väst har inletts. Många milstol-
par återstår ännu på vägen, innan
partnerskapet leder till riktiga win-
win situationer. 

De mellanstatliga och inomstat-
liga konstellationer bör i dag komp-
letteras med den globala klimatför-
ändringens konsekvenser och bland
annat den ökande bristen på rent
dricksvatten för att få grepp om vad
säkerhetspolitiken i stort måste ta
ställning till. 

Kontrollen och fördelningen av
råvaror, informationsteknologin och
all den logistik som kopplar samm-
man producenter och konsumenter
bildar grunden för den globala
världsordningen. Inget land är läng-
re ekonomiskt oberoende och följd-
aktligen är den politiska suveränite-
ten starkt begränsad. Politikens mål
och innehåll blir att bestämma hur
vi anpassar oss till de tvingande
ekonomiska faktorerna, inte huruvida
vi skall anpassa oss eller inte. 

Anpassning och samarbete är
även nödvändigt för att möta
dagens nya hot och det komplexa
verksamhetsfält som uppstår då
man försöker möta de gränsöver-
skridande problemen. Samarbete i
alla dess olika former börjande från
utbildning och underrättelseinhämt-
ning till gemensamma operationer
mellan militära och civila myndig-
heter; polis, tull, säkerhetstjänst, kust-
och gränsbevakningsväsende m m.
är grundförutsättningar för ett lyckat

Reflektioner kring 
finsk och svensk 
försvarspolitik
ÖVERSTE ERIK ERROLL

IFinland avlät regeringen sin
säkerhetspolitiska redogörelse
till riksdagen i september 2004. I

december samma år fick den sven-
ska riksdagen försvarsbeslut 2004
(FB-04) på sitt bord.  Våra respektive
länder står varandra nära. Sam-
arbetet på alla områden är omfat-
tande. Trots detta skall jag försöka
gräfta fram några intressanta skill-
nader inom försvarspolitiken.

Medborgarna såväl i Sverige
som i Finland upplever säkerheten
på ett mycket likadant sätt. I Sverige
visar opinionsundersökningarna, att
de flesta svenska medborgare är
oroliga för ”flytten av arbetstillfällen
till utlandet”. Den organiserade
internationella brottsligheten och
den internationella terrorismen
bekymrar. 

Finländarna i sin tur gruvar sig
för ökad internationell brottslighet,
för miljökatastrofer och för regionala
kriser orsakade av samhällsproblem
eller naturkatastrofer. I Finland
känns terrorhotet mera avlägset.

En betydande andel av sven-
skarna menar att Sveriges medlem-
skap i EU har påverkat fred och
säkerhet i Sverige positivt. Unionens
försvars- och säkerhetspolitiska sam-
arbetet uppfattas som värdefullt.
Finländarna lyfter också fram uni-
onsmedlemskapet, unionens gemen-
samma försvar och EU:s åtgärder
mot terrorism som säkerhetsfräm-
jande faktorer. Här kan det noteras
att EU:s betydelse för säkerheten
betonas litet kraftfullare i Finland än
i Sverige. Sammanfattningsvis är be-
dömningarna rätt identiska och säker-
hetsläget bedöms allmänt som gott.

Den Europeiska unionen håller
för närvarande andan efter mot-
gångarna med ratificeringen av det
konstitutionella fördraget. Unionen
har utvidgats och omfattar i dag 25
länder. Ett nytt regelverk för samar-

betet behövs, men den entusiasm
som reformarbetet behöver är svår
att upptäcka. 

Samtidigt har unionens kompe-
tens till exempel inom den gemen-
samma utrikes- och säkerhetspoliti-
ken utvecklats kraftfullt. Unionen
besitter i dag imponerande resurser
inom såväl civil som militär krishan-
tering. Unionen har bibehållit sin
dragningskraft. Många intressanta
länder, inte minst Turkiet och
Ukraina, står och knackar på unio-
nens dörr. Det europeiska projektet
har ännu mycket att ge.

USA belastas för närvarande av
två tunga och sannolikt långvariga
engagemang i Afghanistan och Irak.
Kriget mot terrorismen har delvis
förts med okonventionella metoder
och landets anseende har fått en del
törnar. Bakom den amerikanska
utrikespolitiken kan man likaväl se
strävanden att sprida demokrati och
mänskliga rättigheter som själviska
försök att kortsiktigt säkerställa lan-
dets stora behov av billig energi.
Lite oroande ur ett europeiskt per-
spektiv är att USA:s engagemang i
Europa inte är lika självklart idag
som under det kalla kriget. 

I Asien är den ekonomiska till-
växten snabb, men de svagt utveck-
lade politiska strukturerna är otill-
räckliga för att skapa behövlig stabi-
litet. Afrika är inte heller att för-
glömma då man räknar upp oros-
moment. I Sudan till exempel pågår
i skrivande stund med stor sanno-
likhet ett folkmord. Afrikanska uni-
onen har de senaste åren skärpt sin
profil med världsorganisationens
benägna hjälp. I Europa känner vi av
problemen och det migrationstryck
den unga befolkningen på kontinenten
utgör. Många europeiska länder kän-
ner ett starkt engagemang för Afrika.

Den senaste tiden har vi även
här i Norden handgripligen kunnat
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utfall. Det här är en given slutsats
som Sverige och Finland delar. 

Sverige talar i detta samman-
hang klarspråk. Enligt försvarsbe-
slutet är den svenska försvarsmak-
tens viktigaste uppgift i dag att arbeta
för fred, säkerhet och frihet till-
sammans med andra länder.  Sverige
agerar varhelst oro eller konflikter
uppstår i den globala världsordning-
en. Såsom ÖB Håkan Syrén säger,
har den svenska säkerhetsstrategin
allt mer blivit en del i en gemensam
övergripande global och europeisk
säkerhetsstrategi. Den svenska sats-
ningen inom ramen för EU:s fram-
växande krishanteringsförmåga lik-
som insatserna i Kosovo,
Afghanistan och Liberia är exempel
på hur Sverige arbetar för den
gemensamma säkerheten. 

Försvaret av Sveriges terri-
torium är fortsättningsvis vik-
tigt, men man bedömer att för
närvarande föreligger inga mili-
tära hot. Resurserna kan kon-
centreras där de behövs mest.
Sverige bär sitt ansvar inom det
internationella samarbetet och
kan därigenom även påverka
inom de gemensamma struktu-
rerna. I och med försvarsbeslu-
tet krymper det svenska försva-
ret till ungefär en tiondedel av
invasionsförsvaret då det var
som störst. Totalt uppgår insatsorga-
nisationen till cirka 60 000 soldater.
Resurserna bedöms som tillräckliga
för de uppgifter Sverige har i nuva-
rande omvärldsläge. Den svenska
armén omfattar cirka 30 bataljoner av
olika typer. Marinen ställer upp med
ett tiotal kvalificerade stridsfartyg,
ungefär lika många minröjningsfar-
tyg, en amfibiebataljon och stödre-
surser. Flygvapnet består av fyra
divisioner JAS 39 och en transportdi-
vision C-130.  De nationella insatsstyr-
korna, hemvärnet, har ungefär 30 000
soldater. 

Sverige gör ett intressant och
modigt beslut. Man avvecklar det
regionala försvarssystemet. I stället
skapar man någonting helt nytt, ett
insatsförsvar. Det speciella med in-
satsförsvaret är, att det har hög kom-
petens och det är omedelbart använd-
bart. Sverige planerar att inom några
år kunna bidra med  2 000 – 3 000 sol-
dater till olika krishanteringsuppgif-
ter. Det här motsvarar väl de inoffici-
ella Nato-kraven på att ungefär åtta

procent av ett lands trupper skall vara
tillgängliga internationellt. 

Sverige går in för ett nytt försvar,
och förändrar nästan allt. Men bara
nästan. En robust säkerhetspolitisk
hörnsten står orubbad. Sverige ifrå-
gasätter inte den militära alliansfri-
heten. Men vad innebär den militära
alliansfriheten i dag för det interna-
tionellt inriktade Sverige? Är det en
tillgång, eller håller den på att urholkas
och kanske rentav bli en belastning? 

Det är också anmärkningsvärt att
man håller fast vid den allmänna
värnplikten som grund för personal-
försörjningen. Sverige planerar att
utbilda cirka 10 000 soldater ur en
årsklass på cirka 60 000. Av dessa
10 000 beräknas cirka en tredjedel

frivilligt ställa upp på en internatio-
nell kontraktsanställning. Basen ter
sig rätt smal och konjunkturkänslig.
Hur stor del av årsklassen skall man
utbilda för att kunna hävda allmän
värnplikt? 

Insatsförsvaret och avvecklingen
av de förrådsställda krigstida resur-
serna föranleder inte en dramatisk
nedgradering av försvarsutgifterna i
Sverige. Försvarsbeslutet innebär en
minskning av den ekonomiska
ramen på cirka tre miljarder. Den
utvidgade internationella verksam-
heten, inte minst kostnaderna för
den Nordiska snabbinsatsstyrkan,
skall rymmas in i den befintliga
ramen. Det här innebär naturligtvis
en hel del ommöbleringar på kost-
nadssidan. 

I den så kallade Lagerbladska
utredningen förslås en hel del åtgär-
der som påverkar de olika stödmyn-
digheternas resurser. Det är följdrik-
tigt att då försvarsmaktens numerär
minskar, drar man även ner på stöd-
myndigheternas verksamhet. Stöd-

myndigheterna som här syftas till är
självständiga myndigheter såsom
Försvarets Materialverk, Försvars-
högskolan, Totalförsvarets Forsk-
ningsinstitut, Pliktverket och Forti-
fikationsverket. Fortsättningsvis har
det svenska försvaret en väl tilltagen
budget. Med cirka 40 miljarder kro-
nor är den svenska budgeten ungefär
dubbelt så stor som den finska för-
svarssatsningen på cirka 20 miljarder.

På andra sidan Östersjön fort-
sätter Finland att utveckla sin för-
svarsförmåga som ett militärt alli-
ansfritt land. Vi bevakar förändring-
arna av säkerheten i vår omvärld,
såsom det heter i redogörelsetexten.
Landets självständiga handlings-
kraft säkerställs med ett trovärdigt

nationellt försvar. Försvars-
förmågan dimensioneras så att
hela landet försvaras. Det här
förutsätter i sin tur allmän
värnplikt. Såsom alla andra,
säger även vi att internationellt
militärt samarbete är en väx-
ande uppgift för vår försvars-
makt. Internationella fredsopera-
tioner är en självklar och viktig
uppgift för den finska försvars-
makten. I dag har vi lika många
soldater ute i världen som
Sverige. 

I Finland uppgår de krigstida
trupperna efter nedskärningar år

2008 till cirka 350 000 man. De bäst
utrustade operativa styrkorna utgör
cirka 100 000 man. 

Under de kommande åren kom-
mer resurser att satsas på att utveckla
försvarsförmågan. Armén, där det
fortsättningsvis ingår 15 brigader, får
en egen stab och dess slagkraft
utvecklas. Marinen skall bli bättre på
att skydda sjöförbindelser och röja
minor. De nya rörliga kusttrupperna
tillför redan marinen en ökad kompe-
tens att verka kustnära. Inom flygvap-
net utvecklas stridsledningssystemen
och jaktplanens prestanda höjs
genom uppdateringar och tillförsel av
air-to-ground kapacitet.

Krismedvetenheten i Finland
bygger på erfarenheterna från kri-
gen och från det kalla krigets tid. Ett
ökande internationellt engagemang
balanseras med en fortsatt satsning
på ett nationellt försvar. Den geogra-
fiska närheten till Ryssland lägger
sordin på radikal omstrukturering.
Vår självständighet och handlings-
förmåga var inte alltid självskrivna

FOTO: PETER LIANDER, FÖRSVARETS BILDBYRÅ



under det kalla krigets tid. Den utri-
kespolitiska handlingsförmågan upp-
stod genom hårt arbete. En viktig del
av detta arbete var att skapa ett fun-
gerande nationellt försvar. 

Under det kalla kriget bidrog vår
försvarsförmåga till att skapa utri-
kespolitiskt svängrum. I dag borgar
den för vår militära alliansfrihet.
Utan ett trovärdigt försvar skulle vi
känna oss sårbara för politiska och
militära påtryckningar från vår
omvärld. All globalisering till trots
tror vi fortfarande att vårt försvar
uppfattas som en värdefull och stabi-
liserande faktor i Östersjöregionen. 

I Finland tror vi ännu på den all-
männa värnplikten. Dels beror det
på vår satsning på det regionala för-
svarssystemet. Men vi tror även att
den allmänna värnplikten fungerar
väl med tanke på internationella
uppgifter. Vi menar att en stor utbil-
dad reserv utgör den bästa av styr-
kepooler. Där finns dugliga soldater
för de mest skiftande internationella
operationer. Soldaterna har en civil
utbildning, de har vuxit till som
medborgare och de representerar en
kunskapsbas som svårligen kan
överträffas – vare sig av yrkessolda-
ter eller unga kontraktsanställda.
Plikten är inte förlegad i våra ögon. 

På basis av den nationella lag-
stiftningen får vi i dag ställa upp
med högst 2000 soldater åt gången i
internationella uppgifter. Om några
år kan samtliga försvarsgrenar bidra
i detta. Vårt försvarssystem har alla
förutsättningar att klara av interna-
tionella uppgifter på denna nivå.

Självklart kan inte alla nya ford-
ringar rymmas in i de befintliga
strukturerna. På samma sätt som i
Sverige är det aktuellt att införa
avtalssoldater i Finland. Siktar man
på en 10-dagars beredskap, säger det
sig självt att man måste vara anställd
av försvarsmakten. De trupper som
är i högsta beredskap och som syftar
till att lösa de mest krävande uppgif-
terna måste utbildas och utrustas
enligt uppgiften. 

För närvarande ger vi internatio-
nell utbildning åt våra soldater inom
den regelbundna beväringsutbild-
ningen. Den operationsanpassade
utbildningen är systemsatt och för-
medlas separat. Beväringsutbild-
ningens innehåll är föremål för en
ständig uppdatering. I bägge län-
derna är det påtvingat att se över

officersutbildningen. I dag kan man i
Finland beroende på utbildningens
innehåll knyta ett tidsbundet eller
fast anställningskontrakt med för-
svarsmakten. De gamla underoffi-
cersgraderna införs på nytt i och
med den militära yrkespersonalen
som förväntas förbättra våra kun-
skaper att upprätthålla även de
praktiska färdigheterna inom för-
svaret. Utvecklingen i Sverige följer
samma spår.

En förändring som påverkar
Sverige mer än Finland är trupper-
nas materialförsörjning. Den för-
svarsindustriella utgångspunkten
för våra länder är mycket olika.
Sverige har en stor försvarsindustri
med över 20 000 anställda. I Finland
är motsvarande siffra ungefär 2 000.
De nationella lösningarnas tid är
förbi för oss alla. Snabba leveranser,
kostnadseffektivitet och interopera-
bilitet är lösenordet. Finland beslu-
tade till exempel nyligen att låta
IBM-koncernen leverera underlaget
för integreringen av försvarsgrenar-
nas och myndigheternas spanings-,
övervaknings- och ledningssystem.
Stommen för det nätverksbaserade
försvaret byggs på öppna standarder
och till stor del på färdig programva-
ra, vilket sparar utvecklings- och
underhållskostnader. Samarbetet
våra länder emellan löper bra på
materialsidan. Den gemensamma
nordiska helikopteranskaffningen,
där leveranserna snart börjar är ett
bra exempel på detta.

Såväl Sverige som Finland har ett
mycket nära samarbete med Nato.
Sverige håller ändå styvt på den
militära alliansfriheten och Finland
med. Samtidigt säger vi i Finland att
ett medlemskap är en option för oss.
Medlemskapets innebörd kopplas i
bägge länderna framför allt samman
med frågan om inflytande. Ett med-
lemskap handlar i första hand om
inflytande över händelser och poli-
tik som påverkar vår framtid.

Medlemskapet möjliggör även
specialisering och kostnadseffekti-
vitet. Alla behöver inte kunna allting.
Man kan dela på uppgifter då man
arbetar tillsammans. Till syvende och
sist handlar Nato om säkerhetsgaran-
tier. Eftersom den värld vi lever i inte
är den bästa, är även säkerhetsgaran-
tierna någonting man måste ta till
nogsam prövning. I dag förefaller det
sannolikt att Natofrågan kommer bli

föremål för diskussioner såväl i
Sverige som i Finland i samband med
riksdagsvalen.

Den förändrade hotbilden har
spjälkat upp försvarspolitiken i våra
länder på tre separata spår. Å ena
sidan ser man försvarsmakterna som
betydande och mångsidiga säker-
hetsreserver för de andra myndighe-
terna i samhället. Att använda för-
svarsmaktsresurser för att värna det
civila samhället och ge handräck-
ning för andra myndigheter är en
växande och kostnadsdrivande upp-
gift för försvarsmakterna. 

Å andra sidan kvarstår de gamla
uppgifterna som bygger på försvars-
maktens kärnkompetens, det vill
säga, försvarsmaktens förmåga att
föra väpnad strid. Försvarsmakten
skall kunna lösa sin uppgift interna-
tionellt och nationellt. I Sverige är
prioritetsordningen för uppgifterna
internationella uppgifter först, sedan
stöd till samhället och till sist natio-
nellt försvar. I Finland är priorite-
ringen den omvända.

Varthän går vi? Björn von Sydow
sade en gång att förutsättningen för
en genomgripande försvarspolitisk
reform är att man justerar på för-
svarsbudgeten Antingen höjer man
på den eller så minskar man den. På
engelska säger man "Money talks".
Även här är våra länder i en likadan
sits. Då vi vet hur ansträngda för-
svarsbudgeterna är, tror jag att vi
inte kan utesluta en tid av fortsatt
förändring. Vi har många frågor att
ta ställning till. Framtiden kanske
inte ter sig helt problemlös, men nog
så intressant! ■
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Överste Erik Erroll
Erik Erroll föddes 1957 i
Helsingfors. År 1982 tog han sin
officersexamen och 1997 fick
han sin pol.mag från ÅA. Han
har tjänstgjort i Nylands Brigad,
Huvudstaben på Försvarsmini-
steriet. Internationella erfaren-
heter från NORDPOLBDE/SFOR
hör till en av hans meriter.
Privat är han gift med Gabriela,
har två barn Andrej och Anna.
Sedan hösten 2005 är Erik Erroll
försvarsattaché i Stockholm.

Han träffas på 
erik.erroll@formin.fi
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Inom överstyrelsen arbetar jag
med framtidsfrågor i en arbets-
grupp - Ag Framtid. Vi funderar

just nu över vilka strategier försvars-
utbildarna ska ha i ett tre till femårs-
perspektiv om våra anslag kommer
att hamna på 2006 års nivå eller
lägre. Inom näringslivet brukar
sådana planer benämnas affärspla-
ner. Det borde väl vara klart för alla
att strukturomvandlingen av ”frivil-
ligförsvaret inte är i takt med för-
svarsmakten. Frågan uppstår då om
vi ska vara aktiva eller om vi ska
avvakta och se vad en osäker fram-
tid innebär. Jag har all respekt för
föreningsfriheten och att en anpass-

ning till en ny situation kan ta längre
tid i ideella organisationer. Sam-
tidigt som jag tycker att vi ska vara
aktiva och vara med att forma vår
egen framtid.

Någon tydlig vägledning när det
gäller inriktning av frivilligförsvaret
har inte kommit från statsmakten.
Det som sker nu är att statsmakterna
minskar tillflödet av pengar och till
följd av det får frivilligorganisatio-
nerna svårt att klara sig. Misstanke
finns att frivilligförsvaret självt får
sköta anpassningen utan tydliga sig-
naler från myndigheter och att myn-
digheter använder pengar som styr-
medel. 

Försvarsutbildarna satte igång ett
förändringsarbete för flera år sedan,
men frågan är om det var tillräckligt
för att anpassa oss till det nya?

Scenario betyder framtidsbild
enligt akademiens ordlista. I över-
styrelsens Ag Framtid har vi disku-
terat och rapporterat till översty-
relsen olika scenarios för Försvars-
utbildarna. Scenarios som kan till-
lämpas om staten i framtiden skulle
fördela uppdrag och medel på
dagens nivå eller lägre. 

Dessa scenarios ska jag nu i kort-
het redogöra för:

Överstyrelsens Ag Framtid

Ingen anpassning av
frivilligheten till den

nya situationen

Många frivilligorganisationer
ska dela på kakan

Mindre pengar
från staten

Ändrad hotbild

Vår organisation är gjord
för det ”kalla kriget”

Det utbildas 
färre värnpliktiga

Vi har färre 
”krigsförband”Mindre pengar 

till frivilliga 
försvarsorganisationer

Vi och andra frivilliga 
försvarsorganisationer
har inte anpassat oss 
till den nya situationen

Försvarsutbildarna skapar:
mindre utbildningstillfällen
mindre försvarsupplysning
och får färre medlemmar

Konsekvenser
• Vilken inriktning ska försvarsutbildarna ha i

framtiden?
• Kan vi behålla den lokala nivån?
• Vilka kursgårdar ska vi behålla?
• Hur ska vi organisera den centrala nivån?
• Ska vi behålla utbildningsledarna?
• Vilka målgrupper?
• Vilken utbildning?

Scenario:
Vi får 

bibehållet eller
mindre 

utbildnigsanslag
2007 

och framåt
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Allmänt
Vi har skapat relationer med försvars-
maktens nyckelpersoner och rele-
vanta politiker. Vidare har vi skapat
lokala relationer med kommun,
landsting och länsstyrelse. Vi har
också avkrävt försvarsmakten dess
välgrundade syn på behov av frivilliga
insatser.

Vi har vågat satsa ordentliga
belopp ur framtidsfonden 

2007-2009 och på grund av det 
tagit initiativ. 

•
Vi har infört central medlemsavgift.

Rekrytering 
Vi har satsat på ungdomsverksam-
het i samverkan med Hv och Rek-
ryteringscentrum. Vi besöker för-
band i internationell tjänst och rek-
ryterar, samt rekryterar på GU förband.

Försvarsupplysning 
Den regionala försvarsupplysningen
är allmänt hållen och riktad till med-
lemmar. Den centrala försvarsupplys-
ningen är riktad till ”allmänheten”.
Försvarsutbildaren är vårt främsta
medel för försvarsupplysning och tid-
ningen har anpassats till hemsidan.

Utbildning
Här finns flera vägar att gå.
1. Den centrala utbildningen riktas

mot särskild kompetens. Den re-
gionala och lokala utbildningen
får ett allmänt innehåll. Vi har ta-
git fram standardiserade kurser för
användning på den lokal nivå.

2. Den lokala nivån har utgått helt
och vi satsar enbart på central
utbildning.

3. Vi samordnar den regionala
utbildningen med den centrala
och har då enbart lokal och cen-
tral utbildning. Den regionala
nivån har tagits bort.

I alla tre alternativen ovan har vi sat-
sat på ungdomsutbildning i samver-
kan med Hv och Rekryterings-
centrum samt att vi erbjuder krigs-
förbandskurser till internationella
förband.

Organisation 
Vi har satsat på förbund med sär-
skild kompetensinriktning och fått
med flera organisationer i försvars-
utbildarna enligt matrismodellen. 

Vidare har vi slagit samman för-
bund och skapat färre regionala för-
bund. Detta har underlättats av att
vi har skapa ett koncept för sam-
manslagning av förbund. 

Ett tredje alternativ kan vara att
vi skapat medlemsförbund för regio-
nalt medlemskap och tagit bort för-
eningsnivån. I det alternativet har vi
skapat fyra regioner med fyra kurs-

och utbildningscentra med fast
bemanning. 

Styrning och stöd
Vi utnyttjar medlemmarnas civila
kompetens. Vi har organiserat ett
kompetensnätverk, ett kompetensre-
gister, för frivilliga medlemmar.
Vidare har vi anställ flera utbild-
ningsledare, så vi får totalt fyra
regionala utbildningsledare.

Kursgårdar
Vi har behållit de kursgårdar som
bär sig ekonomiskt, det har innebu-
rit att vi har en vinterkursgård och
två till tre sommarkursgårdar.

Det var kortversionen av de
framtidsfrågor som nu diskuteras i
överstyrelsen. 

Det räcker dock inte med att ett
fåtal diskuterar detta utan det är en
angelägenhet för hela rörelsen. Jag
uppmanar alla att komma med idéer
och synpunkter så att vi utvecklas
inför framtiden och även fortsätt-
ningsvis kan var en organisation
som skapar balans mellan med-
lemmarnas och våra uppdragsgi-
vares behov.

När det blåser söker den passive
skydd men den framsynte bygger
väderkvarnar. Det är bra om vi håller
den här debatten levande så att vi
ständigt kan anpassa oss till det nya
okända.                                          ■

Kurs                                  Nr Datum Sista anm.dag
Soldatprov 6231 9 sep 3 sep
Prisskjutning 6120 16 sep på plats
MIC / Räddn.tjänst 6538 22-24 sep 3 sep
Kurschef/adj 6611 30 sep 10 sep
Minibuss / halkkörning 6395 7 okt 10 sep
SC / MIC 6555 7-8 okt 17 sep
SIB 6566 14-15 okt 17 sep
FRG Ystad 6420 28 okt 1 okt
Sprängtjänst 6326 28-29 okt 1 okt
Fjällräddning / fjällsäkerhet 6375 9 nov 2 okt
MIC grunder 6571 10-12 nov 22 okt
Krishantering 6316 18 nov 22 okt
NBC / CBRN 6556 18-19 nov 29 okt
Mil. och civ. insatser vid kris 6315 25-26 nov 5 nov

Höstens  
kurs-
utbud

Fjällräddning/fjällsäkerhet
har tillkommit sedan kurs-
katalogen trycktes. 

I övrigt hänvisas till hemsi-
dans Utbildningskalender
http://www.forsvarsutbilda-
rna.se/stockholm/utb/kalen-
der/ som vi hela tiden försö-
ker att hålla uppdaterad. 
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En lördag i maj på startade vi vår
res till Uppsala för att där få för-
svarsinformation genom att

besöka JSS. Vi var 26 deltagare, där-
ibland Förbundsstyrelsens ordfö-
rande Bengt Celsing.

Vid vakten möttes vi av överste-
löjtnant Olle Schylander, som är chef
för JSS. Han bekräftade dagens pla-
nering och närmast därpå följde en
rundresa inom det ”gamla flygom-
rådet”, där tidigare F 16 och F 20 var
baserade. 

Landningsbanor, hangarer och
andra byggnader är intakta. Delar
av området har ett extra skydd
eftersom man där finner OpE,
Försvarsmaktens Operativa Enhet,
som är en del i HKV. Efter rundre-
san följde kaffe med en stärkande
smörgås, varefter dagens program
kunde ta vid. Nedan följer en kort
redovisning av bland annat JSS
verksamhet.

Chefen JSS, Olle Schylander
berättade om sig själv som en grund
för sin roll. Han har en gedigen bak-
grund lämpad för logistik då han i
grunden är trängofficer med omfat-
tande erfarenheter från såväl natio-
nell som internationell aspekt. Det
var tydligt att hans internationella

erfarenheter från flera missioner och
andra internationella uppdrag gett
honom kunskaper om alla de behov,
som JSS har att svara för att tillgodose.

JSS uppgift är att koordinera det
nationella stödet till missioner och
observatörer utomlands. Sverige har
nu missioner i Afghanistan, Bos-
nien, Kosovo och Liberia. JSS i sin
tur ingår i FM LOG stab, där chefen
för JSS tillika är avdelningschef. JSS
får sina uppdrag från ATK (Arméns
taktiska kommando), FTK (Flyg-
vapnets taktiska kommando) och
MTK (Marinens taktiska komman-
do). JSS innehåller i sig 15 tjänster.
Denna personal medverkar alltid då
befintliga missioner skall förstärkas
eller nyupprättas. Detta för att på
bästa sätt garantera att vunna erfa-
renheter kan tas tillvara. Tidskraven
för hantering och effektuering av
stöd är höga. ”Ledtiden” är 14 dygn
från en missions beställning till
leverans. Leveranser sker med flyg,
fartyg eller lastbil. Ibland kan ledti-
den bli kortare om tillgänglig flyg-
transport så skulle medge.

Som exempel på JSS uppdrag
fick vi veta, att JSS svarar för stödet
till HMS Gotland, den svenska ubåt
som är stationerad i San Diego,
USA. Vidare medverkade JSS vid

Besök i ”Fort-Knox”
Stockholms Trängbefälsförening har
besökt Joint Service Support (JSS) och
Tactical Operational Center (TOC), som
tillhör ATK TOC och är placerade på
Uppsalagarnisonen. 
TEXT: ROLF POUSARD, ORDFÖRANDE I TRÄNGBEFÄLSFÖRENINGEN

FOTO: OLLE SCHYLANDER, AGNETA CEDERVALL

Olle Schylander i Afganistan 2003Överstelöjtnant Olle Schylander 
på JSS 2006

stöd efter Tsunami-katastrofen.
Redan den 2 januari 2005 kunde en
AN 124 lyfta med 11 st kylcontain-
rar, 85 kistor, 2000 ”body-bags”, uni-
former, skyddsutrustning med mera.

Godsavdelningen, där förnö-
denheter av alla slag hanteras, var
nästa punkt på vårt program.
Vapen, ammunition, fordon på
andra platser. Ansvaret för denna
hantering ligger på en särskild
enhet inom FM LOG, men med dag-
ligt samarbete med JSS.

Besöket på Uppsalagarnisonen
avslutades med en titt in i ”det allra
heligaste” TOC, Tactical Opera-
tional Center, som tillhör ATK. TOC
är ett mycket välbevakat område
med speciell inpasseringskontroll
och fotoförbud. Där gav oss vaktha-
vande befäl, Major Stefan Svan, en
mycket intressant inblick i modern
beredskap hur man följer upp läget
såväl nationellt som internationellt
avseende svenska markförband.

Vi fick en viss inblick i en absolut
modern ledning. Inte minst för de
av oss, som var verksamma under
tidigare år med underhållstjänst/-
logistik inom Försvarsmakten var
det många intressanta lärdomar att
försöka ta till sig. ■

Rikshemvärnschefens 
ungdomstävling på HvSS

Pontoniererna Lag 1 
FOTO: GÖRAN ANDERSSON

Totalt av 66 lag
5 Pontoniererna Lag 1
12 Järfälla
18 Pontoniererna Lag 2
28 Bromma

Klass C 
(Försvarsutbildarna 

fd FBU) 14 lag
4 Pontoniererna Lag 2
6 Bromma

Klass E (Mixade lag
Tjejer/Killar) 29 Lag

2 Pontoniererna Lag 1
4 Järfälla

Rikshemvärnschefens årliga tävling
för ungdomar har genomförts på
HvSS.
Resultat för stockholmslagen i de
olika klasserna - se tabell.

Ytterligare referat om tävlingen
finns på HvSS webbsida och i
kommande nummer av Tidskriften
Hemvärnet.



Förbundets nya plastdekaler

Inom kort kommer kansliet att skicka
ut förbundets nya självhäftande plast-
dekaler – Försvarsutbildarna Stock-
holm  – till föreningarna.

Oktober
05 Agdin Britt-Marie Trä 80
05 Wahlgren Jan Ste 80
05 Ågren Olof Agb 70
05 Botolfs Henrik Pan 50
06 Nydahl Ingrid Trä 85
08 Håkansson Göran Ing 80
08 Kralmark Jan Agb 60
12 Näsman Rune Sig 60
13 von Walden C G Mpo 85
17 Eriksson Bruno Trä 60
23 Gahnström Ulf Mpo 70
28 Karlsson Eva Pio 70

November
06 Stigsson Tony Pan 50
08 Åberg Willy Trä 75
10 Ålander Kenneth Tub 60
14 Wicklund Hans Mus 50
16 Reimendal Maud Los,Ntä 60
20 Alm Ingemar Ntä 60
21 Månsson Lennart Agb,Sk 75
22 Granath Nils-Åke Pol,Kaj 70

December
02 Wallin Bertil Ste 50
10 Marinkovic 

Mita-Dimitrije Ste,If 85
14 Arnle Åke Ing 90
19 Carlsson Sven Agb 80
20 Eklund Tommy Sig 70
25 Byström Enar Pol 80
26 Tränkner Ernst Sig 70
29 Stolt Bertil Sig 50

Januari
10 Hellwig Anneli Ste 50
16 de Jong Alf Tub 80
17 Birath Barbro Trä 80
22 Modeer Owe Trä 95

22 Hedler Karl-Olav Tub 80
22 Schichtherie Laszio Ste 80
22 Ländin Kent Shv 60
23 Nedinge Marie Sig 50
28 Nilsson Jan-Eric Kav 50

Februari
02 Benedy  Helmuth Trä 80
02 Fredriksson Anders Mp 50
05 Sande Jens Agb 75
06 Nordblom Mats Agb 60
11 Welander Yngve Ing 85
12 Pettersson Lars Trä 75
12 Nyman Hans Sig 60
16 Johansson Inge Agb 85
18 Arksand Stig Tub 70
23 Jungner Kjell Sig 80
28 Ekvall Lars Mp 70

Mars
02 Österling Torbjörn Kav,If 60
03 Ahlbom Lennart Ntä 75
03 Edgren Gösta Shv 70
05 Andersson Bengt Kav 75
06 Myhr Bo Ste 70
09 Borwin Lars Shv 50
13 Selvrenius Jan Shv 70
16 Sjöö Curt Trä 70
17 Bungerfeldt Gert If, Kav 85
21 Ekholm Nils Bengt Pol 75
23 Rosenlund Gunnar MP 90
25 Lundström Erik Shv 75
31 Sjögren Lars Ste 75

April
01 Stålbrand Margareta Trä 80
03 Johansson Bo Mus 60
03 Ekring Bo Shv 60
03 Nilsson Lars Trä 50
05 Hedberg Anna-Lisa Los 60
07 Skoglund Lars Trä 70
08 Lövdahl Bertil Sig 75
08 Berggård Peter Ing 50
09 Randin Tore Pan 70
16 Braun Christer Shv 60
19 Sjökvist Bengt Ste,Trä 95
20 Solders Gunnar Ste 85
20 Trobäck Viveka Sk 60
20 Kling Gunnar Mus 60
23 Norelius Ingvar Agb 50
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NOTISER

Flytt till nya 
kanslilokaler

Förbundets flytt till
nya frivilligpaviljongen
(fd polisrytteriet) kommer att på-
börjas den 15 september och vara
avslutat senast den 27 september.
Därefter rivs gamla frivilligpavil-
jongen veckan därpå.

I nya lokalerna kommer att dis-
poneras ett kontorsrum för kansli-
chefen och med två extra kontors-
platser, gemensamt maskinrum, kök
och mötesrum. Utrymmen för före-
ningarnas arkiv, etc.kommer inte att
finnas i anslutning till nya kansliet!

Föreningarna 
får nytt 

arkiv/förråd

Förbundsstämmans uppdrag är nu
löst och från och med den 15 sep-
tember 2006 disponerar förbundet
lokal för lagring av föreningarns
arkiv. Skriftlig information har den
1 september 2006 lämnats till före-
ningarnas ordföranden och styrelse-
ordföranden.

Adressen till föreningarnas nya
arkiv är 

Vesslevägen 22, nb, Lidingö
och nycklar till lokalen svara för-
bundets kanslichef för.

Prenumerera på nya och
ändrade webbsidor på

Försvarsutbildarna
Stockholms webbplats

Inom kort kommer våra webbmas-
ters Per Nordlund och Hans
Overödder att införa möjligheten att
prenumerera på Försvarsutbildarna
Stockholms nyheter,  med mera på
hemsidan vilket innebär att Du får
en e-post som talar om när vi publi-
cerat något nytt i kurser, på nyhets-
sidan, med mera.

20
2007

Mars

Förbunds
stämma
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